
Krakov  - kašna  s Žakem – na Mariánském náměstí u kostela sv. Barbory  

 

Jednou z mnoha zajímavých památek v historickém centru polského Krakova je také kašna 

s Žakem, označovaná občas také jako Pomník Žaka krakovského. Ona to tedy zase až tak 

vysloveně historická záležitost sice není, ale pozornost návštěvníků města oprávněně 

vzbuzuje a patří také k atrakcím nejfotografovanějším.  

Kašna vznikla až v roce 1958 a je současně darem sochařů městu Krakov i poctou slavnému a 

vynikajícímu pozdně gotickému sochaři Veitu Stossovi  Koneckonců tato postava má být kopií 

detailu Stossova nádherného oltáře z kostela Panny Marie. Autorem návrhu podoby fontány 

je Jan Budziłło. Postava Žaka má smutnou zamyšlenou tvář a vzbuzuje dojem, že voda 

tryskající z fontány tvoří Žakovy slzy. 

S fontánou je spojována tradiční pověst, že hozením mince si zajistíme brzký návrat do 

Krakova. 


